Por otra parte, dice Aristóteles que la justicia tiene por objeto las operaciones.

Respuesta. La verdad de esta cuestión se demuestra de dos maneras:

Ad nonum sic proceditur. Vide tur quod iustitia sit circa passiones.

1. Dicit enim Philosophus, in II "Ethic."²⁹, quod "circa voluptates et tristitiae est moralis virtus". Voluptas autem, idest delectatio, et tristitia sunt passiones quaedam; ut supra³⁰ habitum est, cum de passionibus agatur. Ergo iustitia, cum sit virtus moralis, erit circa passiones.

2. Praeterea, per iustitiam rectificantur operationes quae sunt ad alterum. Sed operationes huiusmodi rectificari non possunt nisi passiones sint rectificate; quia ex inordinatione passionum provenit inordinatio in praedictis operationibus; propter concupiscentiam enim venereorum proceditur ad adulterium, et propter superfluum amorem pecuniae proceditur ad furtum. Ergo oportet iustitia sit circa passiones.

3. Praeterea, sicut iustitia particularis est ad alterum, ita etiam et iustitia legalis. Sed iustitia legalis est circa passiones; aliquin non se extenderet ad omnes virtutes, quarum quaedam manifeste sunt circa passiones. Ergo iustitia est circa passiones.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in V "Ethic."³¹, quod est circa operationes.

Respondeo dicendum quod huius quaestionis veritas ex duabus ap-

²⁹ Sent. 3 d.33 q.3 a.4 q.º 1; 4 d.15 q.1 q.º 2 ad 2; Ethic. 5 lect.3.

³⁰ C.3 n.1 (BK 1104b8) : S.T.H., lect.3.

³¹ I-2 q.23 a.4; q.31 a.1; q.35 a.1.

³² C.1 n.1 (BK 1129a3) : S.T.H., lect.3.

paret. Primo quidem, ex ipso subiecto iustitiae, quod est voluntas, cuius motus vel actus non sunt passiones, ut supra habitum est (I-2 q.22 a.3; q.59 a.4); sed solum motus appetitus sensitivi passiones dicuntur. Et ideo iustitia non est circa passiones, sicut temprantia et fortitudo, quae sunt irascibilis et concupisibilis, sunt circa passiones.—Alio modo, ex parte materiac. Quia iustitia est circa ea quae sunt ad alterum. Non autem per passiones interiores immediate ad alterum ordinamus. Et ideo iustitia circa passiones non est.

Ad primum ergo dicendum quod non qualibet virtus moralis est circa voluptates et tristitiae sicut circa materiam: nam fortitudo est circa timores et audacias. Sed omnis virtus moralis ordinatur ad delectationem et tristitiam sicut ad quosdam fines consequentes: quia, ut Philosophus dicit, in VII "Ethic."³², "delectatio et tristitia est finis principialis, ad quem resipientes unumquodque hoc quidem malum, hoc quidem bonum dicimus". Et hoc modo etiam pertinent ad iustitiam: quia "non est iustus qui non gaudet iustis operationibus, ut dicitur in I "Ethic."³³